
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 5/2024 – “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”, per la selezione 
della candidatura da presentare alla Giunta della Regione Marche, entro il 14 ottobre 
2024, ai fini della composizione del Comitato per gli interventi di valorizzazione della 
figura e dell’opera di Federico II di Svevia come testimonianza illustre delle Marche di 
cui all’art. 3, L.R. 27 marzo 2024, n. 5.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di avviare la procedura finalizzata all’individuazione dei tre componenti nominati dalla 
Giunta regionale che prenderanno parte al Comitato per gli interventi di valorizzazione 
della figura e dell’opera di Federico II di Svevia come testimonianza illustre delle 
Marche di cui all’art. 3, L.R. 27 marzo 2024, n. 5;

 di approvare, per le finalità di cui al punto precedente, l’avviso di manifestazione di 
interesse di cui all’Allegato A del presente atto, del quale ne costituisce parte integrante 
e sostanziale;

 di dare atto che dal presente decreto non deriva alcun impegno a carico della Regione 
Marche e che la nomina dei componenti del Comitato in esito alla manifestazione di 
interesse è stata preceduta da una ricognizione del personale interno finalizzata alla 
verifica di professionalità all’interno di Regione Marche, la quale ha dato esito negativo 
come da nota ID 34304804 del 10/09/2024.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 s.m.i. 
Il presente atto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi 
della L.R. 28 luglio 2003, n. 17. 

Il dirigente
Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. n. 5/2024 - “Interventi per la valorizzazione della figura e dell’opera di Federico II di 

Svevia come testimonianza illustre delle Marche”;
 DGR n. 377/2024 – Programma annuale cultura 2024 – I° Stralcio;

Motivazioni 
Con L.R. 27 marzo 2024, n. 5,  la Regione Marche, nell’ambito delle attività di promozione 
della conoscenza di illustri personalità che hanno svolto un ruolo di primo piano nella storia e 
nella cultura del territorio marchigiano, ha voluto promuovere la figura e l’opera di Federico II 
di Svevia come testimonianza illustre delle Marche, in quanto autentico anticipatore 
nell’istituzione degli studi universitari e nella medicina. 
All’art. 3, co. 1, della summenzionata norma, viene prevista la costituzione di un Comitato 
composto da:

- 1 membro nominato dal Comune di Jesi;
- 1 membro nominato dal Comune di Ancona;
- 3 membri nominati dalla Giunta regionale. 

Con nota prot. 544481 del 07/05/2024 il Settore Beni e Attività culturali ha richiesto al Comune 
di Jesi l’indicazione del componente di sua scelta da nominare all’interno del Comitato e, con 
nota acquisita al prot. 550013 del 07/05/2024, il Comune ha indicato il nominativo del dott. 
Luca Brecciaroli, assessore con delega in materia di cultura.
Con nota prot. 544531 del 07/05/2024 il Settore Beni e Attività culturali ha contestualmente 
richiesto al Comune di Ancona l’indicazione del componente di sua scelta da nominare 
all’interno del Comitato e, con nota acquisita al prot. 591046 del 16/05/2024, il Comune ha 
indicato il nominativo della dott.ssa Anna Maria Bertini, assessore con delega in materia di 
cultura.
Circa la nomina dei componenti del Comitato di competenza della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 3 L.R. 5/2024, con nota ID 32936117|06/05/2024|BACU il Settore Beni e Attività 
Culturali ha richiesto alla Segreteria Generale l’indicazione dei nominativi. 
Con nota ID: 33665578|12/07/2024|SGP la Segreteria della Giunta ha specificato che, in 
assenza di indicazioni da parte della norma circa l’iter procedimentale da seguire per la 
nomina dei componenti del Comitato, la procedura rimane in capo alla struttura competente 
per materia.
Pertanto il Settore Beni e Attività culturali, con nota ID 34133485 del 27/08/2024, ha 
provveduto ad avviare la ricognizione delle professionalità interne e, con nota acquisita all’ID  
34304804 del 10/09/2024, è stato comunicato l’esito negativo della procedura. 
Si rende pertanto necessario provvedere all’adozione del presente “avviso di manifestazione 



3

di interesse” per la nomina dei componenti del Comitato al fine di individuare i tre membri che 
dovranno essere nominati dalla Giunta regionale. 
Si da atto che, come evidenziato nell’allegato “avviso di manifestazione di interesse”, i 
componenti del Comitato per gli interventi di valorizzazione della figura e dell’opera di Federico 
II di Svevia come testimonianza illustre delle Marche di cui all’art. 3, L.R. 27 marzo 2024, n. 5, 
presteranno la propria attività a titolo gratuito senza percepire alcun compenso e, pertanto, dal 
presente atto non deriva ne può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione 
Marche. 
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.   

Esito dell’istruttoria
Pertanto, per le motivazioni sopra esposte, si propone al Dirigente del Settore Beni e Attività 
culturali l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         Michele Servadio
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A


	NumeroDataRep: n. 343 del 03 ottobre 2024
		2024-10-02T11:39:20+0200
	MICHELE SERVADIO


		contact.02
	2024-10-03T08:26:48+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




